
D3 – Směrnice pro kvalifikace rozhodčích ČSJ 
 
1. Úvod 
Cílem této směrnice je sjednotit přípravu a úroveň práce jednotlivých funkcionářů-rozhodčích, 
kteří se podílejí na řízení závodu 
 
2. Specializace rozhodčích 
Rozhodčí-funkcionáři závodu (Race Officials) jsou připravováni a pracují v následujících 
specializacích: 

a) rozhodčí pro řízení závodu (Race Officer) 
b) rozhodčí pro řešení protestů (Rozhodčí-soudce, Judge) 
c) rozhodčí pro rozhodování závodů na vodě (Rozhodčí-na-vodě, Umpire) 

 
3. Kvalifikace rozhodčích 
3.1 Aktivní rozhodčí 
Aktivní rozhodčí mohou získat následující kvalifikace: 
 

- Mezinárodní rozhodčí se zaměřením pro řízení závodů (International Race Officer, 
IRo), rozhodování protestů (International Judge, IJ) nebo se zaměřením pro 
rozhodování na vodě (International Umpire, IU). 

- Národní rozhodčí se zaměřením pro řízení závodů (National Race Officer, NRo). Tuto 
kvalifikaci je možno získat při dosažení věku min. 18 let. 

- Národní rozhodčí pro rozhodováním protestů (National Judge, NJ). Tuto kvalifikaci je 
možno získat při dosažení věku min. 18 let. 

- Národní rozhodčí pro rozhodování na vodě (National Umpire, NU). Tuto kvalifikaci je 
možno získat při dosažení věku min. 18 let. 

- Rozhodčí se zaměřením pro řízení závodů (Race Officer, Ro). Tuto kvalifikaci je možno 
získat při dosažení věku min. 18 let. 

- Rozhodčí v přípravě pro rozhodování protestů (Judge in training, TJ). Tuto kvalifikaci 
je možno získat při dosažení věku min. 15 let. 

- Rozhodčí v přípravě pro rozhodování na vodě (Umpire in training, TU). Tuto kvalifikaci 
je možno získat při dosažení věku min. 15 let. 

- Asistent rozhodčího (assistant Race Officer, ARo) bez dalšího členění. Tuto kvalifikaci 
je možno získat při dosažení věku min. 15 let. 

 
 mezinárodní 

rozhodčí 
národní 
rozhodčí 

rozhodčí asistent rozh. 
nebo rozh. 
v přípravě 

rozhodčí se zaměřením 
pro řízení závodů 

IRo 
International 
Race Officer 

NRo 
National Race 

Officer 

Ro 
Race Officer 

ARo 
assistant 

Race Officer 

rozhodčí se zaměřením 
pro rozhodování 
protestů 

IJ 
International 

Judge 

NJ 
National Judge 

 TJ 
Judge in 
training 

rozhodčí se zaměřením 
pro rozhodování na 
vodě 

IU 
International 

Umpire 

NU 
National 
Umpire 

 TU 
Umpire in 
training 

 
3.2 Zasloužilí rozhodčí 
Za dlouholetou a významnou práci v oblasti rozhodování závodů může být rozhodčí ČSJ 
jmenován „Zasloužilým rozhodčím ČSJ“. Toto ocenění je čestné a přiznává oceněné osobě 
její aktuální kvalifikaci bez časového omezení. Zasloužilého rozhodčího jmenuje VV ČSJ na 
základě návrhu komise rozhodčích ČSJ (dále jen KR ČSJ). 
 



3.3 Doba platnosti kvalifikace rozhodčího 
Období platnosti kvalifikace rozhodčího je maximálně 4 kalendářní roky. Po uplynutí této doby 
je kvalifikace automaticky prodloužena, pokud rozhodčí splnil stanovené požadavky uvedené 
u jednotlivých kvalifikací níže v této směrnici. 
Pokud tyto požadavky splněny nebyly, potom může být kvalifikace prodloužena maximálně o 
4 roky, a to 

(a) v případě kvalifikace národního rozhodčího nebo rozhodčího v přípravě může tuto 
kvalifikaci prodloužit KR ČSJ, nebo 

(b) v případě kvalifikace rozhodčího nebo pomocného rozhodčího může tuto kvalifikaci 
prodloužit KR ČSJ nebo příslušný zástupce KR ČSJ působící v kraji. 

 
Avšak v případě bývalého národního rozhodčího může KR ČSJ nebo příslušný zástupce KR 
ČSJ působící v kraji udělit kvalifikaci rozhodčího nebo pomocného rozhodčího. Rovněž 
v případě bývalého rozhodčího může KR ČSJ nebo příslušný zástupce KR ČSJ působící v 
kraji udělit kvalifikaci pomocného rozhodčího. 
 
3.4 Neaktivní rozhodčí 
V případě, že rozhodčímu uplyne období kvalifikace a není mu kvalifikace prodloužena, stává 
se rozhodčí automaticky neaktivním rozhodčím. V tomto případě již dále nemůže v rámci 
závodů fungovat jako oficiální rozhodčí ČSJ. Takoví rozhodčí mohou požádat o znovu-
jmenování do 5 let po tom, co se stali neaktivními rozhodčími. 
 
3.5 Forma žádosti o jmenování 
Žádost o jmenování může být zaslána e-mailem. Rovněž je za splnění této povinnosti 
považován například telefonní hovor nebo osobní jednání, kdy žadatel jasně potvrdí svůj 
zájem jako rozhodčí pracovat a žádost podat. 
 
4. Kvalifikace rozhodčího pro řízení závodu 
Pokud je v této sekci uvedeno slovo „rozhodčí“, znamená „rozhodčí-pro-řízení-závodů“. 
 
4.1 Mezinárodní rozhodčí (IRo) 
Mezinárodního rozhodčího jmenuje mezinárodní asociace (World Sailing). Semináře a 
podmínky kvalifikace se řídí příslušnými předpisy mezinárodní asociace. 
 
4.2 Národní rozhodčí (National Race Officer, NRo) 
Národní rozhodčí je jmenován Výkonným výborem ČSJ (VV ČSJ) na základě návrhu KR ČSJ. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován národním rozhodčím, musí: 

- mít kvalifikaci Rozhodčího (Ro) po dobu alespoň posledních čtyř jachtařských sezón. 
(KR ČSJ má právo při splnění dalších podmínek tuto dobu zkrátit) 

- předat KR ČSJ žádost o jmenování 
- za poslední rok absolvovat seminář pro rozhodčí NRo 
- po předání žádosti o jmenování složit úspěšně zkoušky pro kvalifikaci národního 

rozhodčího 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v řízení závodů v rozsahu alespoň 6 závodů 

celorepublikové nebo mezinárodní úrovně (závody českého celorepublikového poháru 
a závody s vyšším koeficientem) 

- být doporučen KR ČSJ nebo příslušným zástupcem KR ČSJ působícím v kraji 
 
B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace NRo musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v řízení závodů celorepublikové nebo mezinárodní úrovně (závody českého 
celorepublikového poháru a závody s vyšším koeficientem) v rozsahu alespoň 8 závodů, nebo 
20 dnů rozhodování na vodě, z toho nejméně 4x jako hlavní rozhodčí, a za poslední 2 roky 
absolvovat alespoň jeden seminář pro rozhodčí NRo. 



Pokud NRo nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci NRo prodlouženu, 
musí splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
4.3 Rozhodčí (Regional Race Officer, Ro) 
Rozhodčí (Ro) je jmenován KR ČSJ nebo příslušným zástupcem KR ČSJ působícím v kraji. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován Rozhodčím (Ro), musí: 

- mít kvalifikaci Asistent rozhodčího (ARo) po dobu alespoň posledních 2 jachtařských 
sezón 

- předat KR ČSJ nebo zástupci KR ČSJ působícímu v kraji žádost o jmenování 
- za poslední rok absolvovat seminář pro rozhodčí Ro nebo NRo 
- složit úspěšně zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v řízení závodů v rozsahu alespoň 6 závodů 

Zástupce KR ČSJ působící v kraji předá KR ČSJ identifikační údaje rozhodčího a informaci o 
jmenování. 
 
B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace Ro musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v řízení závodů v rozsahu alespoň 8 závodů, nebo 20 dnů rozhodování na vodě, z toho 
nejméně 4x jako hlavní rozhodčí a za poslední 2 roky absolvovat seminář pro rozhodčí Ro 
nebo NRo 
Pokud Ro nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci Ro prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
4.4 Asistent rozhodčího (Assistant Race Officer, ARo) 
Asistent rozhodčího (ARo) je jmenován KR ČSJ nebo příslušným zástupcem KR ČSJ 
působícím v kraji. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován Asistentem rozhodčího (ARo), musí: 

- předat KR ČSJ nebo zástupci KR ČSJ působícímu v kraji žádost o jmenování 
- absolvovat seminář pro rozhodčí ARo, Ro nebo NRo 
- složit úspěšně zkoušky pro kvalifikaci klubového rozhodčího 

Zástupce KR ČSJ působící v kraji předá KR ČSJ identifikační a kontaktní údaje rozhodčího a 
informaci o jmenování. 
 
B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace ARo musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v řízení závodů v rozsahu alespoň 6 závodů a absolvovat seminář pro rozhodčí ARo, Ro 
nebo NRo. 
Pokud ARo nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci ARo prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
 
5. Kvalifikace rozhodčího-soudce 
5.1 Mezinárodní rozhodčí-soudce (International Judge, IJ) 
Mezinárodního rozhodčího-soudce jmenuje mezinárodní asociace (World Sailing). Semináře 
a podmínky kvalifikace se řídí příslušnými předpisy mezinárodní asociace. 
 
5.2 Národní rozhodčí-soudce (National Judge, NJ) 
Národní rozhodčí-soudce je jmenován VV ČSJ na základě návrhu KR ČSJ. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován národním rozhodčím-soudcem (NJ), musí: 

- mít kvalifikaci rozhodčího-soudce v přípravě (TJ) po dobu alespoň čtyř jachtařských 
sezón. (KR ČSJ má právo při splnění dalších podmínek tuto dobu zkrátit) 

- předat KR ČSJ žádost o jmenování 



- za poslední rok absolvovat seminář rozhodčích-soudců NJ 
- po předání žádosti o jmenování složit úspěšně zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího-

soudce 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v řízení protestů a zúčastnit se závodů jako 

člen protestní komise nebo Jury v rozsahu alespoň 6 závodů celorepublikové nebo 
mezinárodní úrovně (závody českého celorepublikového poháru a závody s vyšším 
koeficientem) 

 
B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace NJ musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v řízení protestů a zúčastnit se závodů jako člen protestní komise nebo Jury v rozsahu 
alespoň 6 závodů celorepublikové nebo mezinárodní úrovně (závody českého 
celorepublikového poháru a závody s vyšším koeficientem), z toho alespoň 3x jako předseda 
této komise, a za poslední 2 roky absolvovat alespoň jeden seminář rozhodčích-soudců NJ. 
Pokud NJ nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci NJ prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
5.3 Rozhodčí-soudce v přípravě (Judge in training, TJ) 
Rozhodčího-soudce v přípravě jmenuje KR ČSJ. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován rozhodčím-soudcem v přípravě (TJ), musí: 

- předat KR ČSJ žádost o jmenování 
- za poslední rok absolvovat seminář rozhodčích-soudců NJ nebo TJ a složit úspěšně 

zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího-soudce 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v řízení protestů a zúčastnit se závodů jako 

člen protestní komise nebo Jury v rozsahu alespoň 2 závodů 
 
B) Znovu-jmenování 
Pro automatické prodloužení kvalifikace TJ musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v řízení protestů a zúčastnit se závodů jako člen samostatné protestní komise nebo Jury 
v rozsahu alespoň 4 závodů a za poslední 2 roky absolvovat alespoň jeden seminář 
rozhodčích-soudců TJ nebo NJ. 
Pokud Ro nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci Ro prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
 
6. Kvalifikace rozhodčího-na-vodě 
6.1 Mezinárodní rozhodčí-na-vodě (IU) 
Mezinárodního rozhodčího-na-vodě jmenuje mezinárodní asociace (World Sailing). Semináře 
a podmínky kvalifikace se řídí příslušnými předpisy mezinárodní asociace. 
 
6.2 Národní rozhodčí-na-vodě (National Umpire, NU) 
Národní rozhodčí-na-vodě je jmenován VV ČSJ na základě návrhu KR ČSJ. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován národním rozhodčím-na-vodě (NU), musí: 

- mít kvalifikaci rozhodčího-na-vodě v přípravě (TU) po dobu alespoň čtyř jachtařských 
sezón. (KR ČSJ má právo při splnění dalších podmínek tuto dobu zkrátit) 

- předat KR ČSJ žádost o jmenování 
- za poslední rok absolvovat seminář rozhodčích-na-vodě NU 
- po předání žádosti o jmenování složit úspěšně zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího-na-

vodě 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v rozhodování závodů na vodě alespoň 

4 závodů celorepublikové nebo mezinárodní úrovně (závody českého 
celorepublikového poháru a závody s vyšším koeficientem) 

 



B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace NJ musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v rozhodování závodů na vodě v rozsahu alespoň 4 závodů celorepublikové nebo 
mezinárodní úrovně (závody českého celorepublikového poháru a závody s vyšším 
koeficientem), z toho alespoň 1x jako hlavní umpire a za poslední 2 roky absolvoval alespoň 
jeden seminář rozhodčích-na-vodě NU. 
Pokud NU nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci NU prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
6.3 Rozhodčí-na-vodě v přípravě (Umpire in training, U2) 
Rozhodčího-na-vodě v přípravě jmenuje KR ČSJ. 
A) První jmenování 
Rozhodčí, který chce být jmenován rozhodčím-na-vodě v přípravě (TU), musí: 

- předat KR ČSJ žádost o jmenování 
- za poslední rok absolvovat seminář rozhodčích-na-vodě TU nebo NU a složit úspěšně 

zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího-na-vodě 
- za poslední 4 kalendářní roky mít praxi v rozhodování závodů na vodě v rozsahu 

alespoň 2 závodů 
 
B) Prodloužení kvalifikace 
Pro automatické prodloužení kvalifikace TU musí rozhodčí za poslední 4 kalendářní roky mít 
praxi v rozhodování závodů na vodě v rozsahu alespoň 4 závodů a za poslední 2 roky 
absolvoval alespoň jeden seminář rozhodčích-na-vodě TU nebo NU. 
Pokud NU nesplní výše uvedené podmínky a má zájem mít kvalifikaci NU prodlouženu, musí 
splnit podmínky jako pro první jmenování (s výjimkou předání žádosti o jmenování). 
 
7. Semináře rozhodčích 
7.1 Semináře pro mezinárodní rozhodčí všech specializací pořádá mezinárodní asociace 
(World Sailing) dle svých předpisů. 
7.2 Semináře rozhodčích jednotlivých specializací pořádá KR ČSJ samostatně nebo ve 
spolupráci se zástupci KR ČSJ v jednotlivých krajích. 
 
8. Zkoušky pro kvalifikaci rozhodčího 
Zkoušky se mohou skládat z několika částí – domácí přípravy, psané části (test), ústní části 
(pohovor) a praktické zkoušky nebo posouzením pozorovatelem při závodě. 
8.1 Zkoušky pro kvalifikaci mezinárodního rozhodčího všech specializací se řídí směrnicí 
mezinárodní asociace World Sailing. 
8.2 Zkoušky pro kvalifikaci Národního rozhodčího všech specializací (NRo, NJ, NU) a 
rozhodčího-soudce v přípravě (TJ) se skládají zpravidla z písemného testu a pohovoru u 
zkušební komise. Pro rozhodčího-soudce (NJ, TJ) může být zkouška doplněna posouzením 
předsedou/ dalším členem protestní komise z předchozích řešených protestů a pro rozhodčí 
na vodě (NU, TU) praktickou zkouškou nebo posouzením dalším umpirem z předchozích 
rozhodovaných závodů. Zkušební komise je jmenovaná KR ČSJ. 
8.3 Zkoušky pro kvalifikaci Rozhodčího (Ro) se skládají zpravidla z písemného testu a 
pohovoru u zkušební komise. Zkušební komisi jmenuje KR ČSJ. V případě písemného testu 
je minimální výsledek hodnocení 75% z max. možných bodů, správná odpověď 10 b., 
neodpovězeno 0 b., nesprávná odpověď -10 b. 
8.4 Zkoušky pro kvalifikaci Asistenta rozhodčího (ARo) se skládají zpravidla z písemného 
testu. Zkušební komisi jmenuje KR ČSJ nebo zástupce KR ČSJ působící v kraji. V případě 
písemného testu je minimální výsledek hodnocení 50% z max. možných bodů, správná 
odpověď 10 b., neodpovězeno 0 b., nesprávná odpověď -10 b. 
 
9. Minimální kvalifikace 
Minimální kvalifikace rozhodčího pro jednotlivé druhy závodů 
 



 
hlavní 

rozhodčí 
členové 

ZK 
předseda 

PK 
členové 

PK 
chief 

umpire 
umpire 

 
pozn 1) 

 
pozn 1) 

 
pozn 1) 

MČR a závody 
s koef. vyšším než 7 

NRo Ro NJ TJ NU TU 

závody s koef. 3 až 7 Ro ARo TJ - TU - 

závody s koef. 1 a 2 ARo - - - - - 

pozn 1): Kvalifikace je požadována alespoň u 1/2 členů týmů/komise. 
 
10. Evidence rozhodčích 
Evidenci rozhodčích všech tříd a specializací vede KR ČSJ. KR ČSJ může pověřit vedením 
evidence nebo její částí jednotlivé zástupce KR ČSJ působící v krajích. 
Je povinností každého rozhodčího udržovat informace o něm v databázi vedené neustále 
aktuální. Pokud dojde ke změně některé z informací v databázi, je potřeba neprodleně takovou 
změnu nahlásit KR ČSJ a zkontrolovat, že tato změna byla do databáze zapracována. 
 
11. Zrušení jmenování nebo kvalifikace rozhodčího před ukončením platnosti 
Pokud rozhodčí přestane býti členem ČSJ nebo mu je členství v ČSJ právoplatně přerušeno, 
automaticky je tímto rozhodčímu zrušena jeho kvalifikace rozhodčího. 
VV pro všechny kvalifikace rozhodčího a KR ČSJ pro všechny kvalifikace mimo kvalifikace 
národního rozhodčího (NRo, NJ, NU) má právo ze závažných důvodů jeho jmenování zrušit 
nebo snížit jeho kvalifikaci. Tímto důvodem může být porušení dobrých mravů, „Fair play“, 
neplnění povinností rozhodčího, závažné pochybení při výkonu funkce rozhodčího nebo 
poškozování dobrého jména rozhodčích ČSJ. Rozhodčí má právo být přítomen a účastnit se 
jednání orgánu (VV, KR ČSJ), které se týká jeho přestupku, který je nebo by mohl být důvodem 
zrušení jmenování. 
 
Verze H směrnice D3 (směrnice pro kvalifikace rozhodčích ČSJ) je účinná od 1. 1. 2021. 
 
 
Schválil VV ČSJ dne ...................... 
 

Verze Schválil Dne Popis změny poznámka 

0 VV ČSJ 21. 6. 2003  
 

 

A VV ČSJ 17. 2. 2003 Přepracování směrnice, zavedení 
specializací a tříd 

 

B VV ČSJ 21. 4. 2005 Přepracování kritérií pro první jmenování a 
znovu-jmenování. 
Zrušení kritérií pro semináře 

 

C VV ČSJ 19. 3. 2009 Procedura prodlužování kvalifikace aktivních 
rozhodčích 

 

D VV ČSJ 16. 11. 2011 Procedura u klubových rozhodčích, věková 
hranice rozhodčích 

 

E VV ČSJ 21. 11. 2012 Podmínky pro jmenování a znovujmenování 
rozhodčích, textové korektury 

 

F VV ČSJ 18. 4. 2013 Podmínky pro jmenování R2 a podmínky pro 
znovujmenování R1 a R2 

 

G VV ČSJ 19. 1. 2017 Zrušení podmínky předávání žádostí o 
jmenování v případě znovu-jmenování 

 

H VV ČSJ  Komplexní přepracování směrnice, určení 
minimální kvalifikace rozhodčího za 
závodech 
 

 

 


